
  

 

 

 

 

  

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ   

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 28 мая 2024 года  № 51 

п. Шексна 
 

 

 

О внесении изменений в Положение  

об Управлении образования администрации  

Шекснинского муниципального района 

 

Руководствуясь статьей 41 Федерального закона Российской 

Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 

Устава Шекснинского муниципального района Вологодской области, 

Представительное Собрание  

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Положение об Управлении образования администрации 

Шекснинского муниципального района, утвержденное решением 

Представительного   Собрания     Шекснинского    муниципального района от 

25 января 2023 года № 15, следующие изменения: 

1.1. в пункте 3.1. раздела 3 Положения слово «полномочия» заменить 

словом «полномочиями»; 

1.2. пункт 3.2. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«Управление образования в соответствии с Законом 

Вологодской области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере образования» осуществляет отдельные 

государственные полномочия по предоставлению мер социальной поддержки 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, которые 

обучаются по адаптированным основным общеобразовательным программам 

в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, в части обеспечения обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, проживающих в соответствующей муниципальной 

организации, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем.»; 

1.3. в пункте 3.9. раздела 3 Положения слова «в соответствии с 

Законом Вологодской области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере образования осуществляет отдельные 

http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0


2 

 

государственные полномочия» заменить словами «осуществляет меры 

социальной поддержки»; 

1.4. дополнить раздел 3 Положения пунктом 3.10. в следующей 

редакции: 

«Управление образования в соответствии с Законом 

Вологодской области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере образования» осуществляет отдельные 

государственные полномочия по социальной поддержке детей из 

многодетных семей, обучающихся в федеральных государственных 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Шекснинского муниципального района, в части предоставления: 

- денежной выплаты на проезд (кроме такси) на городском транспорте, а 

также на автобусах пригородных и внутрирайонных маршрутов;  

- денежной выплаты на приобретение комплекта одежды для посещения 

школьных занятий, спортивной формы для занятий физической культурой.»; 

1.5. дополнить раздел 3 Положения пунктом 3.11. в следующей 

редакции: 

«Управление образования в соответствии с Законом 

Вологодской области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере образования» наделяется отдельными 

государственными полномочиями по предоставлению мер социальной 

поддержки лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающимся по образовательным программам 

основного общего, среднего общего образования за счет средств областного 

бюджета в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, в части: 

- полного государственного обеспечения (в форме обеспечения бесплатным 

питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем или 

выплаты ежемесячной денежной компенсации в размере величины 

прожиточного минимума для детей, установленной в Вологодской области);  

- выплаты ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей;  

- обеспечения бесплатным проездом (кроме такси) на городском, 

пригородном транспорте, в сельской местности на внутрирайонном 

транспорте, а также бесплатным проездом один раз в год к месту жительства 

и обратно к месту учебы.»;  

1.6. дополнить раздел 3 Положения пунктом 3.12. в следующей 

редакции: 

«Управление образования в соответствии с Законом 

Вологодской области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере образования» наделяется отдельными 

государственными полномочиями по обеспечению бесплатным комплектом 

http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=20247098&sub=0


3 

 

одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием (либо по заявлению 

выпускника денежной компенсацией) и единовременным денежным 

пособием выпускников муниципальных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, обучавшихся за счет средств областного 

бюджета по образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования, - лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение 

по очной форме за счет средств областного бюджета в профессиональных 

образовательных организациях и образовательных организациях высшего 

образования.»; 

1.7. дополнить раздел 3 Положения пунктом 3.13 в следующей 

редакции: 

«Управление образования осуществляет меры социальной поддержки: 

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимся по адаптированным основным общеобразовательным 

программам в образовательных организациях, подведомственных 

Управлению образования администрации Шекснинского муниципального 

района, и не проживающим в указанных организациях, в виде обеспечения 

двухразовым бесплатным питанием; 

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, являющимся 

обучающимися по адаптированным основным общеобразовательным 

программам в образовательных организациях, подведомственных 

Управлению образования администрации Шекснинского муниципального 

района, индивидуально на дому в виде обеспечения денежной компенсацией 

на питание.; 

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, страдающим 

сахарным диабетом, целиакией, фенилкетонурией, муковисцидозом, 

пищевой аллергией, обучающимся по адаптированным основным 

общеобразовательным программам в образовательных организациях, 

подведомственных Управлению образования администрации Шекснинского 

муниципального района, и не проживающим в указанных организациях, в 

виде обеспечения по выбору обучающихся (законных представителей 

обучающихся) двухразовым бесплатным питанием или денежной 

компенсацией на питание.». 

2. Поручить начальнику Управления образования администрации 

Шекснинского муниципального района Левиной Наталье Анатольевне 

зарегистрировать Положение в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

3. Действие подпункта 1.4. пункта 1 настоящего решения 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

4. Действие подпунктов 1.5., 1.6. пункта 1 настоящего решения 

распространяется на правоотношения, возникшие с 25 июля 2022 года. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в 

районной газете «Звезда» и     подлежит   размещению  на официальном сайте 



4 

 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

  

 

Глава Шекснинского муниципального района                                  С. В. Маров

  

 

 

 


